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Ved ultralydskanningen af dit foster er der set to kar i 
navlesnoren. 
 
Denne folder giver dig svar på nogle af de spørgsmål, du 
måske har. Har du andre spørgsmål, svarer vi gerne på dem 
undervejs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvad betyder to kar i navlesnoren? 
 
I navlesnoren er der normalt tre kar: ét kar, der bringer blod fra 
moderkagen ind til fostret (navlesnorsvenen) og to kar, der 
transporterer blodet fra fostret tilbage til moderkagen 
(navlesnorsarterierne). Antallet af blodkar i navlesnoren 
undersøges rutinemæssigt ved fødslen og nu også ved 
ultralydskanning i graviditeten. 
 
Hos knap én procent af alle fostre er der kun én arterie – altså ialt 
to kar i navlesnoren. Det er i de fleste tilfælde ikke noget, der 
betyder noget for fostret. 
 
Hos nogle få fostre kan det imidlertid være tegn på sygdom. Det 
kan f.eks. dreje sig om mindre alvorlige sygdomme i nyrer eller 
hjerte. Hos enkelte kan der være tale om mere alvorlig sygdom eller 
fejl i arveanlægget/kromosomfejl. Fostret kan også vokse mindre 
end normalt. 
 
 
Skal det kontrolleres? 
 
Ja, du vil blive tilbudt ekstra kontroller med ultralyd.  
Når det er set, at navlesnoren kun indeholder to kar, vil fostret blive 
grundigt undersøgt for misdannelser eller tegn på sygdom. Det 
foregår som regel, når du er omkring 19 uger, og er muligvis 
allerede gjort, når du læser dette.   
Pga. den mulige sammenhæng med kromosomfejl vil du blive 
tilbudt en fostervandsprøve. Dette vil især være relevant, hvis der 
findes andre tegn på sygdom eller hvis resultatet af din 
nakkefoldskanning var tæt på grænseværdien 1:300. 
 
Du vil under alle omstændigheder blive tilbudt at få undersøgt 
fostrets hjerte med ultralyd igen ved 22 uger. 
Herudover vil du blive tilbudt yderligere to skanninger med henblik 
på at vurdere fostrets vækst: ved 28 uger og igen ved 32 uger. 
Der kan hos enkelte blive tale om flere kontroller. 
 
Venlig hilsen 
 
Personalet på Klinik for Føtalmedicin og Ultralydskanning 


	 

